Распоряжение Правительства Нижегородской области от 29 октября 2008 г. N 1983-р "Об утверждении Положения о добровольной аккредитации арбитражных управляющих при министерстве государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области"

В целях эффективной реализации Федерального закона от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)":

1. Утвердить прилагаемое Положение о добровольной аккредитации арбитражных управляющих при министерстве государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Губернатора, заместителя Председателя Правительства Нижегородской области по развитию имущественно-земельных отношений, предпринимательства и охране объектов культурного наследия И.Б. Живихину.

	Губернатор
	В.П. Шанцев

1.1. Настоящее Положение разработано в целях эффективной реализации Федерального закона от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" и устанавливает порядок добровольной аккредитации арбитражных управляющих при министерстве государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области.

1.2. Аккредитация осуществляется в отношении арбитражных управляющих, изъявивших желание получить признание своей компетенции в сфере банкротства при министерстве государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области.

Аккредитация проводится в целях привлечения в установленном порядке министерством государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области в пределах своих полномочий квалифицированных арбитражных управляющих для антикризисного управления неплатежеспособными предприятиями (организациями) и индивидуальными предпринимателями.

1.3. Решение об аккредитации (об отказе в аккредитации) принимается министерством государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области.

1.4. Сведения об аккредитации и аннулировании аккредитации, а также рейтинг аккредитованных арбитражных управляющих публикуются на официальном интернет-сайте министерства государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области в порядке, определяемом министерством государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области.

2.1. Арбитражный управляющий должен соответствовать требованиям к арбитражным управляющим, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

2.2. Аккредитация арбитражного управляющего проводится на основании его заявления.

2.3. Для аккредитации арбитражный управляющий представляет следующие документы и информацию:

- заявление (приложение к настоящему Положению);

- выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

- справку саморегулируемой организации арбитражных управляющих о том, что арбитражный управляющий является ее членом;

- письменную рекомендацию саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом которой является арбитражный управляющий, о целесообразности его аккредитации;

- сведения о наличии у арбитражного управляющего дел о банкротстве, находящихся в производстве, с приложением копий судебных актов;

- копии судебных актов, заверенных в установленном порядке, подтверждающих эффективность проведения процедур банкротства: восстановление платежеспособности, заключение мирового соглашения, прекращение производства по делу о банкротстве в порядке статей 116, 125 Федерального закона от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", оплата более 50 % задолженности, включенной в реестр требований кредиторов, по результатам проведения процедур банкротства (при наличии).

Арбитражный управляющий, по желанию, может представить иные документы и информацию о своих профессиональных достижениях.

2.4. Министерство государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области в течение 30 дней со дня регистрации документов в министерстве рассматривает их, приглашает арбитражного управляющего на собеседование и сообщает ему о принятом решении.

2.5. Принятие решения производится по итогам рассмотрения документов и собеседования с арбитражным управляющим.

2.6. Министерство государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области может отказать в аккредитации арбитражного управляющего в следующих случаях:

1) непредставления документов или информации, предусмотренной настоящим Положением и необходимой для принятия решения об аккредитации;

2) наличия недостоверных или искаженных данных в представленных документах;

3) введения в отношении арбитражного управляющего процедуры банкротства;

4) наличия вступившего в законную силу судебного акта об отстранении арбитражного управляющего от исполнения обязанностей в деле о банкротстве в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением возложенных на него обязанностей;

5) наличия вступившего в законную силу судебного акта о взыскании с арбитражного управляющего ущерба, причиненного Российской Федерации, Нижегородской области или органу местного самоуправления муниципального образования Нижегородской области как кредитору в деле о банкротстве неисполнением или ненадлежащим исполнением возложенных на арбитражного управляющего в деле о банкротстве обязанностей;

6) наличия вступившего в законную силу судебного акта о применении к арбитражному управляющему наказания, предусмотренного Уголовным кодексом Российской Федерации, в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязанностей арбитражного управляющего в деле о банкротстве;

7) дисквалификации арбитражного управляющего или лишения его в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, права занимать руководящие должности и (или) осуществлять предпринимательскую деятельность по управлению юридическими лицами, входить в совет директоров (наблюдательный совет) и (или) управлять делами и (или) имуществом других лиц;

8) несоответствия требованиям действующего законодательства.

2.7. Решение об аккредитации или об отказе в аккредитации оформляется приказом министерства государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области.

2.8. Министерство государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области ведет список аккредитованных арбитражных управляющих (далее - Список) и определяет их рейтинг.

2.9. Министерство государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области может аннулировать аккредитацию арбитражного управляющего в случаях:

1) наличия вступившего в законную силу судебного акта об отстранении арбитражного управляющего от исполнения обязанностей в деле о банкротстве в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением возложенных на него обязанностей;

2) наличия вступившего в законную силу судебного акта о взыскании с арбитражного управляющего ущерба, причиненного Российской Федерации, Нижегородской области или органу местного самоуправления муниципального образования Нижегородской области как кредитору в деле о банкротстве неисполнением или ненадлежащим исполнением возложенных на арбитражного управляющего в деле о банкротстве обязанностей;

3) наличия вступившего в законную силу судебного акта о применении к арбитражному управляющему наказания, предусмотренного Уголовным кодексом Российской Федерации, в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязанностей арбитражного управляющего в деле о банкротстве;

4) дисквалификации арбитражного управляющего или лишения его в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, права занимать руководящие должности и (или) осуществлять предпринимательскую деятельность по управлению юридическими лицами, входить в совет директоров (наблюдательный совет) и (или) управлять делами и (или) имуществом других лиц;

5) непредставления документов или информации министерству государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области, если предоставление документов и информации предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации о банкротстве;

6) возникшего несоответствия требованиям действующего законодательства;

7) представления арбитражным управляющим заявления об аннулировании своей аккредитации.

2.10. Основаниями для рассмотрения вопроса об аннулировании аккредитации арбитражного управляющего является установление министерством государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области одного из обстоятельств, указанных в пункте 2.9 настоящего Положения.

2.11. Решение об аннулировании аккредитации оформляется приказом министерства государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области.

3.1. Срок аккредитации арбитражного управляющего устанавливается в соответствии со сроком, указанным в заявлении, но не более 2 (двух) лет.

3.2. По истечении срока аккредитации арбитражный управляющий исключается из Списка, его рейтинг аннулируется.

3.3. В случае, если арбитражный управляющий не позднее 30 дней до истечения срока аккредитации обращается в министерство государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области с заявлением об аккредитации на новый срок, он сохраняется в Списке до вынесения министерством соответствующего решения. При этом его рейтинг сохраняется до вынесения соответствующего решения, а при положительном решении - до окончания срока аккредитации.

4.1. Министерство государственного имущества и земельных ресурсов Нижегородской области определяет рейтинг аккредитованных арбитражных управляющих и учитывает их в Списке в порядке убывания.

4.2. Рейтинг определяется на основании общего количества баллов, набранных арбитражным управляющим по итогам проведения процедур банкротства.

При начислении баллов не учитываются:

- процедуры банкротства, проведенные в отношении отсутствующих должников;

- процедуры банкротства, в которых арбитражный управляющий был отстранен или освобожден от исполнения обязанностей.

4.3. Установление баллов для определения рейтинга деятельности арбитражного управляющего:

- проведение процедуры банкротства (наблюдение, финансовое оздоровление, внешнее управление, конкурсное производство) - 1 балл, а если должник является градообразующей или финансовой организацией, стратегическим предприятием или организацией, субъектом естественной монополии - 3 балла;

- заключение мирового соглашения - 1 балл, а если должник является градообразующей или финансовой организацией, стратегическим предприятием или организацией, субъектом естественной монополии - 3 балла;

- удовлетворение требований кредиторов, включенных в реестр требований, - 1 балл за каждые 100 тысяч рублей, а если должник является градообразующей или финансовой организацией, стратегическим предприятием или организацией, субъектом естественной монополии - по 3 балла за каждые 100 тысяч рублей;

- прекращение производства по делу о банкротстве с полным погашением кредиторской задолженности - 5 баллов, а если должник является градообразующей или финансовой организацией, стратегическим предприятием или организацией, субъектом естественной монополии - 15 баллов;

- издание в течение календарного года методических пособий по банкротству (книг, лекций), автором (соавтором) которых является арбитражный управляющий - 1 балл.

4.4. Для целей подсчета баллов рейтинга арбитражных управляющих принимаются сведения начиная с 1 января 2003 года.

Аккредитация арбитражного управляющего прекращается, арбитражный управляющий исключается из Списка и его рейтинг аннулируется в следующих случаях:

1) исключение саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом которой является арбитражный управляющий, из единого государственного реестра саморегулируемых организаций арбитражных управляющих;

2) истечение срока аккредитации, за исключением ситуации, предусмотренной пунктом 3.3 настоящего Положения;

3) исключение арбитражного управляющего из членов саморегулируемой организации арбитражных управляющих;

4) в случае аннулирования аккредитации.

Приложение

к Положению о добровольной аккредитации

арбитражных управляющих при министерстве

государственного имущества и земельных ресурсов

Нижегородской области

                 --------------.

                 .             .

                 .  Место для  .

                 .фотокарточки .

                 . 4х5 (анфас, .

                 .без головного.

                 .   убора)    .

                 L--------------

      Печать

 Саморегулируемой

   организации

                      Заявление об аккредитации

 1.                             Фамилия,               имя, отчество

 __________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _______________

 2.          Число,                    месяц,           год рождения

 _______________________________________________________

 3.       Место       постоянного              жительства (прописки)

 ___________________________________________

 ___________________________________________________________________

 _______________

 ___________________________________________________________________

 _______________

 4.         Контактный                   телефон,          эл. адрес

 _____________________________________________________

 5. Саморегулируемая  организация  арбитражных  управляющих,  членом

 которой являюсь

 ___________________________________________________________________

 ________________

 ___________________________________________________________________

 ________________

 ___________________________________________________________________

 ________________

 ___________________________________________________________________

 ________________

 ___________________________________________________________________

 ________________

 ___________________________________________________________________

 ________________

 ___________________________________________________________________

 ________________

 ___________________________________________________________________

 ________________

 (в  случае,  если  ранее  Вы  состояли  в  другой  саморегулируемой

 организации  арбитражных  управляющих,  то  укажите  в   скобках ее

 наименование, дату включения и исключения)

 6.    Диплом    о    высшем    образовании       (серия    и номер)

 _______________________________________

 выдан                 (кем                 и                 когда)

 _________________________________________________________________

 по                                                    специальности

 ___________________________________________________________________

 Информация        о        втором        высшем         образовании

 ____________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ________________

 ___________________________________________________________________

 ________________

 7. Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской

 Федерации:

 серия __________ N_______________ выдан "____"__________________г.

 8. Информация о моей трудовой деятельности за последние 10 лет

 (включая учебу в учебных заведениях и военную службу)

-------------------T---------------------T------------------------.

.   Месяц и год    . Должность и точное  .Местонахождение (адрес) .

+--------T---------+ наименование работы .предприятия, учреждения,.

.поступ. .  уход   .                     .      организации       .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.   1    .    2    .          3          .           4            .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

+--------+---------+---------------------+------------------------+

.        .         .                     .                        .

L--------+---------+---------------------+-------------------------

 9. Я предупрежден, что сообщение ложных сведений  в  заявлении  или

 предоставление  поддельных   документов   влечет   ответственность,

 установленную законодательством.

 "______"___________________20______г. ___________________________

                                                   подпись заявителя